

Cena 3 ct.

Lwów d. 29. sierpnia.

Kolej czerniowiecka miała do żądania u rządu moskiewskiego za przewóz przedmiotów od czasu rozpoczęcia wojny z Turcją 2 miliony złr. Wprawdzie rachunki zaakceptowano, ale puste kasy moskiewskie nie były w możności na ten dług więcej zaliczyć jak 600.000 złr., pozostałe 1.400.000 złr. figurować będą w rachunkach kolejowych jako wierzytelność z pewnością aż do ukończenia wojny. Widocznie licho gospodarzy terazniejszy rząd moskiewski; zubożył kraj, armia źle zorganizowana i z pustą kieszenią wyruszył na wojnę, do której się długo przygotowywał.

W węgierskich kołach parlamentarnych zamysłają wnieść w sejmie rezolucję, wzywającą rząd do wniesienia w Petersburgu reklamacji przeciw barbarzyństwu moskiewskiemu.

Sejm kroacki zwołany na 3. września.

Daily Telegraph podaje wiadomość o ciekawej korespondencji między Gladstonem a greckim patriotą, Negroponte. Gladstone wzywał Greków do powstania i do wojny z Turcją, na co Negroponte oświadczył, że greckie interesa są właśnie związane z tureckimi a nie moskiewskimi.

Niedawno temu donoszono, że rząd grecki ujrzał się zmuszonym ustawić korpusik obserwacyjny pod Lamią na granicy tureckiej z powodu łupieztw tureckich opryszków w okolicach pogranicznych. Wiadomości o tych łupieztwach były prawdziwe, a ofiarą ich padały przeważnie Grecy poddani Porty. Porta szybko się wzięła do sprawy, i wyłowiła całą bandę opryszków, — niestety jednak okazało się, że była ona z samych Greków złożoną.

Z Jass piszą:

„Ze Moskale straszne ciągi w Bułgarii dostać musieli, tego dowodzi olbrzymia ilość rannych, których tu codziennie nadsyłają, i dalej wywożą. W moskiewskim, na 400 łózek urządzone obok tutejszego kolejowego dworca położonym szpitalu, jest teraz przeszło 1.200 rannych; a inne trzy moskiewskie szpitale w Jassach tak są przepełnione, iż na dworcu kolei ciągle stoją trzy pociągi pełne rannych i chorych.

„Ciągle jeszcze przechodzi tędy trzecia dywizja, a mianowicie kawalerja i artylerja. W kawalerji są sami rośli i silni ludzie, i konie przecieżne. Nie tak wyglądają konie artylerji; są one niezwykle wysokie, ale chude i stare. Oddziały piechoty, które teraz przybyły, nie są ani tak piękne, ani tak dobrze umundurowane, jak da-

wniejsze. Zamiast wełnianych, ma wielu żołnierzy płócienne płaszcze; wielu między nimi jest za młodych, lub za starych. Młodzi żołnierze są to rekruci tego roku odstawieni, o których starzy mawia, że nawet z karabinem nie umieją się obchodzić. Jednego z nich zapytałem, „do czego tacy ludzie przydadzą się na placu boju?” — „Przydzielą ich“, odpowiedział, „do pułków zdziestakowanych przez Turków, i razem z innymi żołnierzami wykonają oni dobrze swoją powinność“. Oddziały piechoty, które Moskwa teraz na plac boju wysyła, są więc tak zwane rezerwowe bataliony, których przeznaczeniem jest wypełniać szeregi oddziałów, przez nieprzyjaciela przeredzonych.

„Wojskowe pogrzeby odbywają się tu prawie codziennie. Wczoraj pogrzebano zwłoki szeregowca, który w pierwszej bitwie pod Plewną był rannym, a car nadał mu krzyż św. Jerzego. Oddano mu takie honory, jak przy pogrzebach wyższych oficerów.

„Liczba chorych moskiewskich żołnierzy jest przerażająco wielką, i bardzo wielu umiera. Najwięcej chorują na tyfus, dyzenterję, febrę, katar i syfilis.“

Ostatnie wiadomości tureckie z przesmyku Szyпки są z d. 27. sierpnia. *Agence Havas*, której telegram rano umieściliśmy, doniosła z Konstantynopola, że dnia zapewne 26. sierpnia Sulejman basza zdobył oszańcowania u wejścia do przesmyku Szyпки. A że to są najważniejsze pozycje, więc dziś już drugi telegram donosi z Stambułu, iż Sulejman basza zdobył prawie wszystkie oszańcowania Szyпки. Późniejszy trzeci telegram z Stambułu z d. 28. sierpnia wieczor donosi, że Moskwa usiłowała odebrać te pozycje, lecz że kilkakrotne jej szturmowanie nie powiodły się, i z wielkimi stratami została odparta. A gdy Moskwa była szturmująca, więc łatwo zrozumieć, co znaczy urzędowy, umieszczony poniżej biuletyn moskiewski, iż ustał ogień w Szypcy, a Moskwa trzyma swe pozycje!

W ogóle z wywożenia wszystkich rannych a więc i ciężko ze szpitalów z Gabrowy, można by wnosić, że Moskwa czyni przygotowania do cofnięcia się z przesmyku Szyпки, straciwszy nadzieję utrzymania się tam.

Z poniżej umieszczonego telegramu o bitwie pod Ajaslar, nie można wiedzieć czy to była bitwa druga pod tą miejscowością, lub czy to jest tylko wiadomość bliższa o dawniejszej z dnia 23. i 24. sierpnia. Zdaje się jednak, iż to jest nowa bitwa, bo telegram stambulski z dnia 28. sierpnia w porannym wydaniu *Gazety* umieszczony donosił właśnie, iż Moskwa skoncentrowała się pod Poposkoj i spodziewana jest bitwa. A wiemy, iż Turcy o 2 mile od Poposkoj w Ajaslar byli również skoncentrowani.

Telegramy „Gaz. Narodowej.”

Konstantynopol 28. sierpnia. Wczoraj Sulejman basza wziął szturmem prawie wszystkie oszańcowania moskiewskie w Szipce. Straty moskiewskie wynoszą przeszło 3000 ludzi.

W bitwie pod Ajaslar Turcy zdobyli 8 dział i wiele materiału wojennego. Moskwa miała straty 8 dział.

Pod Keserewo (na drodze z Osmanbazaru do Tirnowy, trzy mile od tego ostatniego miasta) przyszło dnia 26. sierpnia do znaczniejszej, pomyślniej dla Turków potyczki.

Bukareszt 28. sierpnia. W Dobruczy wybuchła cholera.

Petersburg 29. sierpnia [urzędowe]. Z Górni Studeni donoszą pod datą 28. sierpnia: Od wczorajszego wieczora ustał prawie zupełnie ogień karabinowy w wąwozie Szipki. Od dziś rana wszystko spokojnie. Wojska moskiewskie zatrzymały swoje stanowiska, Turcy ukryci za okolicznymi górami, stoją zdala od baterij moskiewskich.

Jeneral Niepokojczycki wysłany został dla zbadania stanowisk w wąwozie Szipki. Ogólna liczba rannych od 21. do 27. sierpnia wynosi 2480, pomiędzy którymi 95 oficerów. Liczba zabitych niewiadoma. Lekarze przy pomocy służby sanitarnej czerwonego krzyża pracują bezustannie z największym poświęceniem. Rannych wywożą ciągle z Gabrowy, dziś wytransportują wszystkich.

Około Plewny i Łowczy spokój zupełny.

Konstantynopol 28. sierpnia. Wielu w niewolę wziętych oficerów moskiewskich przybyło tu dzisiaj. Telegram Sulejmana donosi, iż kilka ataków Moskwy, która chciała odebrać obsadzone przez Turków wzgórze Alikeri-Zebel leżące z lewej strony wąwozu Szipki odparte zostały z wielkimi stratami moskiewskimi. Walka w wąwozie trwa od zeszłego wtorku bez przerwy. Turcy zdobyli 2000 karabinów. Moskale stracili dotąd 3000 zabitych. Straty Turków niewiadome. Były minister spraw wewnętrznych Sawfet basza mianowany ministrem sprawiedliwości na miejsce Hassim baszy, który został prezydentem senatu.

Korpus następcy tronu po bitwach stoczonych d. 23. sierpnia pod Ajaslarem miał tylko 25. sierpnia dwie forpocztowe utarczki, a mianowicie: pierwszą, gdy patrol kozacki niedaleko od Ruszczuka pod Czerwenawodą otoczony przez Turków, przebijając się stracił 4 zabitych, 1 rannego i 2

wziętych do niewoli; poczem Turcy za nadejściem sotni kozaków i trzech kompanij piechoty cofnęli się; drugą, gdy pikiety nasze cofnęły się napierane przez Turków z pod Spachilar, wyparły ich jednak ze swi-tem i zajęły dawne stanowiska.

Telegramy innych pism.

Konstantynopol 27. sierpnia. Na rozkaz ministerstwa wojny, jeńcy wojenni tu będą odsyłani, gdyż pod okiem rządu doznają lepszego traktowania i lepiej ich będą pilnować. Rząd zakupuje konie w Mezopotanii. Patriarcha Maronitów na Libanie wydał list pasterski, w którym dyccezjan swoich wzywa do patriotycznych składek dla tureckiej armii i jej rannych. (*Fremdenblatt.*)

Orsowa d. 27. sierpnia. Sulejman basza nie zdobył jeszcze przesmyku Szipki; zawsze jednak Moskale doznali olbrzymich strat, jak Niemniej utracili trochę terenu, tak, że szanse tej zaciętej walki z każdą godziną są dla Turków pomyślniejsze.

Tak Moskale jako też i Turcy stracili dotąd ośm do dziesięciu tysięcy ludzi. (*Fremdenbl.*)

Bukareszt d. 27. sierpnia. Po pierwszych szturmach Turków na Szipkę byli Moskale w wielkiej obawie, iż będą liczebnie słabszymi, będą musieli opuścić swoje pozycje, i dlatego zniszczyli wielkie zapasy żywności w Gabrowie. Od przedwczoraj zaś z wielkim pośpiechem posyłają do Gabrowy nowe zapasy żywności. (*Fremdenblatt.*)

Konstantynopol d. 26. sierpnia. Doniesienia z Małej Azji potwierdzają w całej pełni zwycięstwo Muktara baszy pod Karsem. Po tej klęsce trudno, aby Moskale w tym jeszcze roku coś stanowczego przedsięwzięć mogli w Górnej Armenii. (*Fremdenblatt.*)

Konstantynopol d. 27. sierpnia. Na rozkaz ministerstwa wojny jeńcy wojenni będą tu przystawiani. Rząd kazał zakupować konie w Mezopotanii. Sulejman basza powołał do siebie posiłki z Eski-Sagry.

Belgrad d. 27. sierpnia. Pop Karan, Ilija Bilbia i inni dowódcy bośniackich powstańców przybyli tutaj. Proszą oni rząd serbski, aby na miejsce Despotowicza zamianował innego naczelnego dowódcę i wydał dalsze instrukcje.

Nadeszły doniesienia, że powstańcy zostali na głowę pobici przez redifów i mustafizów pod Golubem i Babiczem nad Czarnym potokiem. Turkom dowodził Izmet basza. Straty z obydwu stron wielkie. Powstańcy uciekli do Dalmacji. (*Tagblatt.*)

Orsowa d. 27. sierpnia. Coraz bardziej rozszerza się ta pogłoska, że car oddawna cierpiący miał zachorować. Choroba ta nie jest podobno niebezpieczną, ale mimo tego w najbliższym otoczeniu cara wzbudziła pewne obawy, i życzenie, aby dostojny pacjent jak najprędzej na jakiś czas opuścić mógł febryczny klimat dolnego Dunaju. (*Frmdbl.*)